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Nr 900

Av herr Bergqvist m. fl., om slopande av friheten från arvs- och gåvo
skatt för privata stiftelser.

Sedan lång tid tillbaka råder särskilt gynnsamma skatteregler för stiftelser och 
sammanslutningar som har till huvudsakligt ändamål att stärka rikets försvar, att 
främja vård och uppfostran av barn, att lämna understöd för beredande av under
visning eller utbildning, att utöva hjälpverksamhet bland behövande eller att främja 
vetenskaplig forskning.

Dessa stiftelser och sammanslutningar är i regel befriade från all skatt med undan
tag för skatt på inkomst av fastighet och av rörelse.

Kapitalskatteberedningen har i sitt delbetänkande (SOU 1969:54) tagit upp 
stiftelsernas skatteförhallanden utifrån beredningens speciella utgångspunkter. I sam
band med sin diskussion om arvs- och gåvobeskattningen för beredningen ett reso
nemang som i långa stycken har generell giltighet för hela skatteområdet. Man slår 
fast att de nuvarande reglerna i stor utsträckning vilar på värderingar från en gången 
tid :

I och för sig kan det inte betraktas som självklart att vissa stiftelser och samman
slutningar skall vara skattefria på grund av sitt ändamål. Någon principiell grund 
för skattefrihet kan inte gärna åberopas. Skatterna har nått sådan höjd att spänn
vidden mellan skattefrihet och skatteplikt kraftigt ökats. Samtidigt har utrymmet för 
och behovet av privata donationer minskat. Det allmänna har numera övertagit 
ansvaret för åtskilliga allmännyttiga aktiviteter, som tidigare måste helt eller delvis 
tillgodoses genom privata initiativ. Betydande bidrag från det allmänna utgår för 
samtliga slag av de ändamål, på grund varav stiftelser och sammanslutningar för 
närvarande åtnjuter frihet från arvs- och gåvoskatt. Anses en verksamhet som all
männyttig och i behov av understöd, är den normala och principiellt riktiga vägen 
numera att det allmänna beviljar anslag för ändamålet. Man kan inte bortse från 
att vissa organisationer alltjämt arbetar för allmännyttiga ändamål, som än så länge 
endast i blygsam omfattning kunnat tillgodoses genom anslag från det allmänna. 
Huvudprincipen bör dock för framtiden vara, att det allmännas stöd till stiftelser 
och organisationer med allmännyttiga ändamål avvägs mot andra utgiftsbehov vid 
budgetprövning och inte ges i form av skatteprivilegier med svåröverskådliga konse
kvenser.

Mot bakgrunden av detta resonemang förordar kapitalskatteberedningen att man 
avskaffar friheten från arvs- och gåvoskatt för en stor del av denna grupp juridiska 
personer.

I kapitalskatteberedningens uppgifter ingår inte att behandla stiftelsernas förmåner 
på inkomstskattesidan. För stiftelsernas ekonomi spelar denna skattebefrielse en större
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roll än friheten från arvs- och gåvoskatt. Det är därför betydelsefullt att frågan om 
inkomstbeskattningen av stiftelserna snarast tas upp till prövning.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t begär en utredning om 

slopande av skattefriheten för privata stiftelser.

Stockholm den 28 januari 1970

Jan Bergqvist (s) Åke Gustavsson (s) Lennart Pettersson (s)
i Nässjö i Lund

Rune Johansson (s) Mats Hellström (s)
i Norrköping

Nr 901

Av herr Clarkson och fru Sundberg, angående tullklareringen av flyg
plan.

(Lika lydande med motion nr 791 i Första kammaren)

Stockholm den 28 januari 1970

Rolf Clarkson (m) Ingrid Sundberg (m)


